— 1 —

豫理工党文〔2021〕73 号

2021

各党委、党总支：

为推动学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

贯彻落实习近平总书记“七一”重要讲话精神，不断加强领导干

部理论学习，推动党史学习教育向纵深发展，切实把学习教育成

果转化为推动学校“十四五”高质量发展的工作思路和成效，现

将 2021年下半年党委理论学习中心组学习安排通知如下：

★

 — 2 —

一、学习重点

1．深入学习习近平总书记“七一”重要讲话精神。把学习

领会习近平总书记“七一”重要讲话精神作为首要政治任务，跟

进学习习近平总书记最新重要讲话重要文章和重要批示指示精

神，学好用好《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》

《习近平新时代中国特色社会主义思想基本问题》《习近平总书

记教育重要论述讲义》等学习资料，准确把握习近平新时代中国

特色社会主义思想“是什么”“何以产生”，学习这一思想“学什

么”“怎么用”等问题，推进学思用贯通、知信行统一，把学懂

弄通做实习近平新时代中国特色社会主义思想不断引向深入。

2．深入开展以党史为重点的“四史”学习。在全面系统学

习党的百年奋斗史的基础上，弄清楚当今中国所处的历史方位和

高校干部职工担负的历史责任，深刻理解中华民族从站起来、富

起来到强起来的历史逻辑、理论逻辑和实践逻辑，增强听党话、

跟党走的思想和行动自觉，牢固树立中国特色社会主义的道路自

信、制度自信、理论自信、文化自信。

3．深刻把握新时代高等教育发展新形势新要求。深入学习

贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，围绕立德树人根本任

务，立足国家新发展格局，着眼高等教育发展大势，把全面贯彻

党的教育方针作为建设高质量教育体系的根本要求，深入把握高

校党建与思想政治工作的规律，深入把握高校治理体系和治理能

力现代化的规律，深入把握立德树人和人才培养的规律，高质量

 — 3 —

推动学校“十四五”发展和国内一流特色高水平大学建设。

二、学习人员

1．全体校领导，党办、校办、纪委办、组织部、宣传部、

统战部、学工部、研工部等单位主要负责人参加校党委理论学习

中心组学习。根据实际需要和学习内容，可安排其他校党委委员、

纪委委员和二级单位负责人参加学习。

2．各二级单位党委理论学习中心组成员参加本单位中心组

学习。根据工作实际可吸收有关人员参加。

三、学习形式

1．坚持开展以专题研讨交流为主的集中学习。要围绕上级

要求和实际工作需要，精心安排学习主题，把重点发言和集体研

讨、专题学习和系统学习结合起来，注重开展研讨式、互动式学

习。同时注重运用好“五种学习方式”以及辅导报告、专题调研、

实地考察等方式，推动学习提高、检验学习成效、扩大学习影响。

2．用好线上学习平台。领导干部要利用新华网、人民网、

“学习强国”学习平台、中央党史学习教育官网和河南干部网络

学院在线学习平台，常学常悟、常学常新、常学常进。

四、学习要求

1．各二级单位党组织要按照《河南理工大学党委理论学习

中心组学习实施办法（修订）》（豫理工党文〔2021〕13 号）要

求，结合实际精心制定学习计划，加强理论学习日常管理，发挥

好理论学习中心组“旗舰”示范作用和中心组成员“头雁”引领

 — 4 —

作用，强化政治锤炼、思想淬炼和本领历练。

2．学校将对各单位理论学习情况进行检查和通报，开展理

论学习中心组学习巡听旁听，评选学习示范班和示范课。

3．请各学院党委、医学中专部党委、后勤集团党委、第一

附属医院党委将本单位理论学习中心组学习安排，于 9 月 17 日

（第三周周五）前以电子版形式报送党委宣传部备案（联系人：

裴建伟，联系电话：3986801，邮箱：lljyk@hpu.edu.cn，学习

安排应明确每次学习的时间段和房间号，以便检查）。其他党委

（党总支）可根据实际情况，组织开展中心组理论学习或组织处

级干部参加所在支部的教职工政治理论学习。

请各单位落实好理论学习内容动态调整机制，根据实际情况

及时调整丰富学习内容，明确集中研讨和分散自学相结合的学习

方式，合理安排每次学习重点（每次集中学习研讨内容以不超过

3 项为宜）。

附件：1．校党委理论学习中心组 2021年下半年学习安排表

2．推荐学习内容

中共河南理工大学委员会

2021 年 9月 2 日

 — 5 —

附件 1

2021

周次 时  间 学  习  内  容

2 9月 10日

集中学习：

1.学习贯彻习近平总书记“七一”重要讲话精神专

题讲座

2.习近平总书记关于防汛救灾工作重要指示、在

2021年教师节期间重要讲话精神

3.习近平总书记在中央民族工作会议上重要讲话精神

4.新修订的《中华人民共和国教育法》

5.河南省委十届十三次全会精神

4 9月 24日

集中学习：

1.《中国共产党的历史使命与行动价值》

2.《论中国共产党历史》和《毛泽东 邓小平 江泽

民 胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编》相关内容

3.《中国共产党组织工作条例》《中国共产党普通高

等学校基层组织工作条例》

8 10月 22日

专题研讨：

贯彻落实习近平总书记“七一”重要讲话精神，围

绕推进实施学校“十四五”规划和综合改革，开展

专题研讨（根据学校“十四五”规划编制情况调整

研讨时间）

10 11月 5日
辅导报告：

“四史”专题报告会（邀请省理论宣讲专家开展宣讲）

 — 6 —

周次 时  间 学  习  内  容

12 11月 19日

集中学习：

1.习近平论全面依法治国

2.中共中央《关于加强对“一把手”和领导班子监

督的意见》

3.中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于加

强社会主义法治文化建设的意见》

4.上级关于失泄密案件的通报

5.中国共产党河南省第十一次代表大会精神

14 12月 3日
实践研讨：

党的十九届六中全会会议精神

贯穿本学期

分散自学：

1.《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》

（可参考学习中央党史学习教育官网“学习问答”

导读系列讲座）

2.《中国共产党简史》（可参考学习中央党史学习教

育官网中共中央党校（国家行政学院）中共党史公

开课）

3.围绕“伟大建党精神”主题进行学习（可观看中

国共产党新闻网“百年历程中的伟大精神”短视频）

4.《改革开放简史》

5.《社会主义发展简史》

6.《中国共产党组织建设一百年》

注：学习内容将根据党史学习教育安排和实际情况及时调整。

 — 7 —

附件 2

1.《习近平谈治国理政》(第三卷)（外文出版社）

2.《习近平新时代中国特色社会主义思想基本问题》（人民

出版社、中共中央党校出版社）

3.《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》（学习

出版社、人民出版社）

4.《论中国共产党历史》（中央文献出版社）

5.《毛泽东、邓小平、江泽民、胡锦涛关于中国共产党历史

论述摘编》（中央文献出版社）

6.《中国共产党简史》（人民出版社、中共党史出版社）

7.《习近平关于全面从严治党论述摘编（2021 年版）》（中

央文献出版社）

8.《习近平关于网络强国论述摘编》（中央文献出版社）

9.《习近平总书记教育重要论述讲义》（高等教育出版社）

10.《中国共产党一百年大事记》（人民出版社）

11.《新征程面对面》（学习出版社、人民出版社）

12.《看万山红遍 中国共产党人的精神谱系》（中共中央党

校出版社）

中共河南理工大学委员会办公室             2021年 9月 2日印发